

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2024-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-LĐTĐ-TBXH-GDĐT-CANNTNT-TLĐ-LMHTX-LĐTM CN ngày 25/01/2024 của Bộ Lao động - TBXH, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu đạt được của việc phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; tạo cơ hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

Tạo môi trường bình đẳng, an toàn, thân thiện cho mọi trẻ em; thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản của trẻ em; phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn bám sát nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể nhằm phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em

Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch về đào tạo nghề, nâng cao năng lực sản xuất trong nông nghiệp để nâng cao năng suất lao động, giảm thiểu lao động trẻ em trái pháp luật, nâng cao thu nhập và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho trẻ em.

Tăng cường thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Đề án, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển nông lâm nghiệp, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, cơ giới hóa nông

nghiệp để giảm thiểu lao động thủ công, giảm thiểu sử dụng lao động trẻ em trái pháp luật trong sản xuất nông nghiệp.

Phối hợp các huyện, thành phố xem xét xây dựng mô hình thí điểm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp

Tích cực thực hiện các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em cho người sử dụng lao động, người lao động, cha mẹ và trẻ em.

Chia sẻ các sản phẩm, tài liệu truyền thông với các sở, ngành, tổ chức trong Kế hoạch của UBND tỉnh để phục vụ cho việc tuyên truyền trên các phương tiện, ấn phẩm truyền thông của các bên hoặc tại các hội nghị, hội thảo, tập huấn, triển lãm,....

Phối hợp cung cấp thông tin về lao động trẻ em trong lĩnh vực nông nghiệp phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ quan, ban ngành liên quan về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

3. Kiểm tra việc thực hiện pháp luật về lao động trẻ em trong lĩnh vực nông nghiệp

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật tại các doanh nghiệp, trại, hợp tác xã,... thông qua các hình thức phù hợp, lồng ghép với các hoạt động kiểm tra chuyên ngành, như: Kiểm tra công tác phát triển sản xuất, kiểm tra vật tư nông nghiệp, kiểm tra chất lượng nông sản, kiểm tra công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công, các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Giao Chi cục Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện.

2. Định kỳ hàng năm các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở **trước ngày 05/12** (qua Chi cục Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động - TBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Chi cục PTNT;
- Lưu: VT, PTNT_(PVH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Văn Chiêu